13. Simili modo ex tabulis lunaribus adhuc constructis satis exakte habetur angulus inclina-
 tio $\vartheta = \varrho$, ut minimus error in eo commissus nibili sit aestimandus. Quamobrem pro quovis
 ipso x valor $\frac{1}{g} \sin 2x \tan^2 \frac{1}{2} \varrho$ satis exakte assignari et in minutis secundis exprimi poterit, quem
 unicus per $\frac{m+n+2k}{n-m} = 1 + \frac{2(m+k)}{n-m}$ multiplicari oportet, ut particula a longitudine umbrae subtra-
 henda obtineatur. Neglecto autem isto multiplicatore $\frac{m+n+2k}{n-m}$, valor alterius $\frac{1}{g} \sin 2x \tan^2 \frac{1}{2} \varrho$ ita
 sequens tabella exhibet:

Tabula aequationum

pro vera lunæ longitidine in orbita, tempore medio eclipsis lunaris invenienda.

Subtrahatur longitudo nodi a longitidine umbrae, et aequatio, quam sequens tabella exhibet,
 applicetur ad locum soli oppositum.

Grad.	O Sign.	Inclinatio orbitæ ad eclipticam.	Scripturae in margine.
VI Sign.	Subtrahe.		
0	0' 0''	30	$5^{\circ} 17' 1''$
1	0 15,3	29	$5^{\circ} 17' 0''$
2	0 30,6	28	$5^{\circ} 16' 59''$
3	0 45,9	27	$5^{\circ} 16' 58''$
4	1 1'1	26	$5^{\circ} 16' 56''$
5	1 16,2	25	$5^{\circ} 16' 53''$
6	1 31,2	24	$5^{\circ} 16' 50''$
7	1 46,1	23	$5^{\circ} 16' 45''$
8	2 0,8	22	$5^{\circ} 16' 40''$
9	2 15,3	21	$5^{\circ} 16' 35''$
10	2 29,7	20	$5^{\circ} 16' 29''$

V sign. Addere ab Graeciis utrum si anticipaverit tempore degresso habeat superius 7081 be-
 libam. Iustificari potest ut anticipatur et subtrahatur ex eiusdem tempore.

XI sign.

Scriptura ad marg. et si a loco lunæ in orbita subtrahatur part. $\sin 2x \tan^2 \frac{1}{2} \varrho$ habebitur longitudo
 vera in ecliptica per illud minuti que mundus in. debet illucus illucum circulos rectos

§ 14. Cum autem tempore medio eclipsis luna saepe nimis distet a vera oppositione, aequationes ab angulo η , pendentes negligi possint, quo tamen calculus non mediocriter expediet tam locum solis quam lunae non pro momento eclipsis medio, sed pro eo temporis quo longitudine lunae in orbita aequalis sit longitudini umbrae in ecliptica, supputare. Hoc momentum obtinebitur, si ad tempus eclipsis medium addantur $\frac{m+n+2k}{g(n-m)^2} \sin 2x \tan^2 \frac{1}{2}$ seu $\frac{3600(m+n+2k)}{g(n-m)^2} \sin 2x \tan^2 \frac{1}{2} e$, minuta secunda temporis. Seorsim ergo evolvamus $\frac{m+n+2k}{(n-m)^2}$, quippe qui ex motibus horariis determinatur, et alter factor $\frac{3600}{g} \sin 2x \tan^2 \frac{1}{2}$ nutis secundis ex sequenti tabella cognoscetur.

Tabula ostendens temporis momentum, quo longitudine lunae in orbita aequatur longitudini umbrae in ecliptica.

Arg. Subtrahatur locus nodi a longitudine solis, et aequatio huius tabulae applicetur. Emonebitur eclipsis mediana, et invenientur ei vero aequationis momentum, ita ut invenientur signa.

Signa sunt secundum gradus, addecentia, logarithmi, et gradus.

Grad.	Addecentia	Logarithmus	Grad.	Addecentia	Logarithmus
0	00000"	—∞	30		
1	55166	4,7416734	29		
2	110254	5,0423929	28		
3	165195	5,2179972	27		
4	219900	5,3422263	26		
5	274294	5,4382170	25		
6	328311	5,5162854	24		
7	381810	5,5818479	23		
8	434787	5,6382771	22		
9	487183	5,6876924	21		
10	538930	5,7315327	20		
	Subtrahe.	Logarithmus.		Grad.	
	V	Sign.		XI	Sign.

Aequatio autem ex hac tabula in minutis secundis inventa multiplicari debet per $\frac{n+m+2k}{(n-m)^2}$ eclipsis motibus horariis n, m et k in minutis secundis; siveque obtinebitur tempus, quo tabulae eandem lunae longitudinem in orbita indicare debent, quae reperitur pro longitudine umbrae in ecliptica.

§ 15. Interim tamen tuto uti poterimus methodo priori, qua ad eclipsis momentum medium vera longitudine lunae in sua orbita colligitur. Hoc enim tempore angulus η seu ejus complementum ad 180° vix unquam ad $4'$ exsurget, atque inaequalitas in motu lunae inde oriunda non ultra ascendet, qui error omnino erit contemnendus si perpendamus in determinatione momenti mediis eclipsis errorem unius minutii primi vix ac ne vix quidem evitari posse, unde in locum hunc error semissis minutii secundi redundant. Quamobrem superfluum fore nulliusque plane usus,

temporium aliquot minutis secundis consistunt, nimis axii esse vellemus. Praeterea pliiae determinatione commode evenit, ut tempus durationis eclipsis, quo luna circumiret, nempe littera h ex calculo exesserit; sive patet eandem operationem locum habere, medium collectum sit ex initio et fine eclipsis, sive ex immersione et emersione, quae ex aequalibus lunae phasibus, quibus arcus LS et ls interesse sint aequales. Omnes hujusmodi observationes, si exacte instituantur, idem eclipsis momentum medium praebere debent.

3. Tempus autem, quo arcus Ll et Ss percurruntur, una cum arcuum LS et ls magnitudine serviet loco nodi proprius cognoscendo; siveque tabula nodorum lunae inde emendari poterit, quidem correctione indigeat. Cum enim arcus SL et sl sint aequales, et ex diametris apparentibus lunae satis exacte dentur, sit uterque arcus $SL = sl = f$. Tum vero sit in medio eclipsis centrum umbrae in σ , et centrum lunae in λ , ac ponantur arcus $\varpi\sigma = x$, et $\varpi\lambda = y$, erit $U - L = \frac{(m + n + 2k) \sin 2x \tan^2 \frac{1}{2}\varphi}{g(n - m)}$, hocque ergo discriben, ob $\sin 2x$ et $\tan \frac{1}{2}\varphi$ proxime possumus, cum sit minimum, pro dato haberi poterit. Sit intervallum temporis ab L ad $l = h$ horas, cum per unitate arcus $L\lambda = \mathcal{U} = \frac{1}{2}h(n+k)$, et $S\sigma = \mathcal{O}S = \frac{1}{2}h(m+k)$. Ideoque habebitur $\frac{1}{2}h(n+k)'' = x - \frac{1}{2}h(n+k)''$, et $\frac{(m+n+2k) \sin 2x \tan^2 \frac{1}{2}\varphi}{g(n-m)} = c$, et $\varpi S = x - \frac{1}{2}h(m+k)''$.